1

Кемеровская область

г.Междуреченск

Городской  Совет  народных  депутатов  II  созыва

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 27 марта 2003 года № 454

О внесении изменений в «Положение о порядке организации деятельности по перевозке пассажиров автомобильным транспортом юридическими лицами всех организационно-правовых форм собственности и индивидуальными предпринимателями в городе Междуреченске и прилегающих к нему территориях»

В связи с необходимостью внесения изменений, принимая во внимание протест прокурора г.Междуреченска от 13.02.2003. № 434, руководствуясь Федеральным Законом от 28.08.1995. № 154-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Город Междуреченск и прилегающая к нему территория», городской Совет
ПОСТАНОВИЛ:

1. Внести изменения в «Положение о порядке организации деятельности по перевозке пассажиров автомобильным транспортом юридическими лицами всех организационно–правовых форм и индивидуальными предпринимателями в городе Междуреченске и прилегающих к нему территориях», утвержденное постановлением городского Совета от 04.02.1999. № 161:
1.1. В пунктах 2.1., 2.3., 2.4. исключить слова «маршрутные таксомоторы» в соответствующих падежах.

1.2. Пункт 2.7. изложить в следующей редакции:

«2.7. Перевозка пассажиров транспортом общего пользования осуществляется с обязательной продажей билетов при посадке. Продажа билетов за провоз пассажиров и багажа осуществляется на основании тарифов утверждаемых в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.»

1.3. Пункты 2.8., 2.9., 2.12. исключить.

1.4. Пункты 2.10., 2.11. соответственно считать пунктами 2.8., 2.9.

1.5. Наименование пункта 3 изложить в следующей редакции:

«3. Права и обязанности пассажира транспорта общего пользования».

1.6. В пункте 5.2. абзац второй исключить.

2. Внести изменение в постановление городского Совета от 23.03.2000. № 99 «О внесении изменений и дополнений в постановление городского Совета от 04.02.1999. № 161 «Об утверждении «Положения о порядке организации деятельности по перевозке пассажиров автомобильным транспортом юридическими лицами всех организационно-правовых форм собственности и индивидуальными предпринимателями в городе Междуреченске и прилегающих к нему территориях»:

2.1. Пункт 1.2. постановления изложить в следующей редакции:

«1.2. пункт 1.6. изложить в следующей редакции: «Распределение городских маршрутов производится на конкурсной основе, согласно Положению о конкурсе».

2.2. Пункт 1.5. постановления исключить.

2.3. Пункт 1.6. постановления соответственно считать пунктом 1.5.

3. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

4. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней с момента официального опубликования.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на комитет городского Совета по развитию города, городского хозяйства, промышленности и предпринимательства (Миклашевич).

Глава города С.Щербаков
СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА

к проекту постановления городского Совета

«О внесении изменений в «Положение о порядке организации деятельности по перевозке пассажиров автомобильным транспортом юридическими лицами всех организационно-правовых форм собственности и индивидуальными предпринимателями в городе Междуреченске и прилегающих к нему территориях»
Постановление от 04.02.1999. № 161

Прежняя редакция
Новая редакция

     2.1. Перевозки пассажиров в автобусах и маршрутных таксомоторах городских и пригородных сообщений осуществляются на основании договоров между “Перевозчиком” и администрацией города Междуреченска (далее по тексту “Заказчик”).
     2.1. Перевозки пассажиров в автобусах городских и пригородных сообщений осуществляются на основании договоров между “Перевозчиком” и администрацией города Междуреченска (далее по тексту “Заказчик”).

     2.3. “Заказчик” определяет необходимое количество автобусов и маршрутных таксомоторов на действующей маршрутной сети и каждом отдельном маршруте для полного удовлетворения потребностей населения в пассажирских перевозках на городских, пригородных маршрутах и создания условий для нормального функционирования рынка  транспортных услуг, защиты прав потребителей, антимонопольного законодательства и экологических норм.
     2.3. “Заказчик” определяет необходимое количество автобусов на действующей маршрутной сети и каждом отдельном маршруте для полного удовлетворения потребностей населения в пассажирских перевозках на городских, пригородных маршрутах и создания условий для нормального функционирования рынка  транспортных услуг, защиты прав потребителей, антимонопольного законодательства и экологических норм.

2.4. Водитель автобуса, маршрутного таксомотора при работе на линии обязан иметь:

- договор на перевозку пассажиров с указанием в нем конкретного маршрута движения;

- схему опасных участков на маршруте, согласованную с органами ГИБДД;

- путевой лист с отметкой линейного диспетчера о выполнении расписания движения (при наличии диспетчерских пунктов или иных средств контроля) и с отметкой о прохождении предрейсового медицинского осмотра, технического контроля (в соответствующих организациях, имеющих сертификат на этот вид деятельности по договору),  времени начала и окончания работы. При этом продолжительность смены при суммированном учете рабочего времени не должна превышать 10 часов в соответствии с “Положением о рабочем времени и времени отдыха водителей”, утвержденным Постановлением Госкомтруда СССР и Секретариата ВЦСПС № 255/16 от 16.08.77г. (указания Минавтотранса № 13-Ц от 13.01.78г.);

- билетно-учетный лист;

- билетную продукцию;

- указатель маршрута движения, табличку или надпись стоимости проезда.
2.4. Водитель автобуса при работе на линии обязан иметь:

- договор на перевозку пассажиров с указанием в нем конкретного маршрута движения;

- схему опасных участков на маршруте, согласованную с органами ГИБДД;

- путевой лист с отметкой линейного диспетчера о выполнении расписания движения (при наличии диспетчерских пунктов или иных средств контроля) и с отметкой о прохождении предрейсового медицинского осмотра, технического контроля (в соответствующих организациях, имеющих сертификат на этот вид деятельности по договору),  времени начала и окончания работы. При этом продолжительность смены при суммированном учете рабочего времени не должна превышать 10 часов в соответствии с “Положением о рабочем времени и времени отдыха водителей”, утвержденным Постановлением Госкомтруда СССР и Секретариата ВЦСПС № 255/16 от 16.08.77г. (указания Минавтотранса № 13-Ц от 13.01.78г.);

- билетно-учетный лист;

- билетную продукцию;

- указатель маршрута движения, табличку или надпись стоимости проезда.

2.7. Перевозка пассажиров в автобусах и маршрутных таксомоторах осуществляется с обязательной продажей билетов при посадке.

Предусмотренные законодательством льготы на проезд всем категориям пассажиров на пригородных, городских и междугородних  маршрутах сохраняются, кроме маршрутного такси. Проездные билеты, действующие на транспорте общего пользования, недействительны.
     2.7. Перевозка пассажиров транспортом общего пользования осуществляется с обязательной продажей билетов при посадке. Продажа билетов за провоз пассажиров и багажа осуществляется на основании тарифов утверждаемых в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

     2.8. Маршрутные таксомоторные перевозки осуществляются на микроавтобусах, автобусах малой вместимости (до 30 мест) и легковых автомобилях вместимостью более 5 мест.
Исключить.

     2.9. Перевозки маршрутными таксомоторами организовываются с целью предоставления населению транспортных услуг повышенной комфортности за счет:

- перевозки пассажиров только на местах сидения;

- повышенной  комфортности   сообщения   по  сравнению  с маршрутными перевозками автобусами общего пользования;

- остановок в пути следования по требованию пассажиров в любом месте с соблюдением Правил дорожного движения;

- приближения  остановочных  пунктов  к  местам  скопления пассажиров и организации маршрутов по улицам и дорогам, местным проездам, позволяющим безопасно эксплуатировать автобусы малой и особо малой вместимости.
Исключить.

     2.12. В маршрутных таксомоторах на городских и пригородных маршрутах “Перевозчик” обязан предоставить пассажирам места для сидения. Проезд пассажиров сверх количества мест для сидения запрещается.
Исключить.

     3. Права и обязанности пассажира маршрутного автобуса
     3. Права и обязанности пассажира транспорта общего пользования

     5.2. Заказчик:

- определяет на основании анализа пассажиропотока необходимое количество автобусов и маршрутных такси на регулярные городские и пригородные маршруты;

- закрепляет комиссионно транспортные средства по маршрутам движения;

- осуществляет контроль за выполнением настоящего положения перевозки пассажиров и иных актов, регулирующих данный вид деятельности.
     5.2. Заказчик:

- определяет на основании анализа пассажиропотока необходимое количество автобусов и маршрутных такси на регулярные городские и пригородные маршруты;

- осуществляет контроль за выполнением настоящего положения перевозки пассажиров и иных актов, регулирующих данный вид деятельности.

Постановление от 23.03.2000. № 99

     1.2. Пункт 1.6. изложить в следующей редакции: "Подбор претендентов на маршрутах города Междуреченска производится  на конкурсной основе  и регламентируется Положением "О конкурсе организаций немуниципальной формы собственности и водителей предпринимателей на право перевозки  пассажиров на городских маршрутах".
     1.2. Пункт 1.6. изложить в следующей редакции: "Распределение городских маршрутов производится на конкурсной основе.»

     1.5. В абзаце пункта 2.9. исключить слова "в местах автобусных остановок общественного транспорта".
Исключить.